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Hvorfor skrive sine erindringer? 

Alt for få danskere skriver deres erindringer, men det er vigtigt at gøre, før det er for sent. Meget
vigtig viden går tabt, fordi det går til med menneskers død. Og der bliver ikke alene skrevet alt
for få erindringer, men alt for få af dem, der bliver skrevet, bliver udgivet. Det er et problem for
befolkningens opfattelse af historie, fordi mange tror, at det eneste, der var vigtigt i fortiden, var
det der skete på den politiske arena og i erhvervslivets top, fordi de begivenheder er
veldokumenterede. Men for langt de fleste danskere var det helt andre og mere jordnære og
personlige oplevelser, der var vigtige, og dem har historien alt for få beretninger om.

Sådan gør du

Skriv om begivenhederne i dit liv, efterhånden som du kommer i tanke om dem. Du kan altid
renskrive beretningen senere. De fleste mennesker skriver ikke så disciplineret, at de først
udtømmer alt om barndommen, derefter deres ungdom osv. Ofte kommer man senere i tanke
om noget, man havde glemt, da man skrev om f.eks. barndommen eller et andet emne.

Du skal ikke bekymre dig, om du er god til at stave eller sætte kommaer. Det klarer JB Historie
for dig. Det vigtigste er, at du får skrevet det ned, du kan huske. Du kan skrive om et hvilken
som helst emne fra dit liv, som har haft betydning for dig, eller som du bare gerne vil fortælle
om. Du kan også, som en del af dine erindringer, beskrive en typisk dag fra morgen til aften i
f.eks. barndommen, ungdommen osv. Du kan endvidere beskrive mærkedage, som du husker
særligt godt f.eks. dit bryllup, en særlig vigtig børnefødselsdag, eller hvordan man fejrede jul i
dit hjem. Mange vælger at gøre en blanding af det hele, fordi det alt sammen havde betydning i
deres liv. Tøv heller ikke med at skrive om personlig sorg, sørgelige begivenheder eller
skuffelser, for livet består jo ikke af lutter lagkage. Det ved alle.

Husk, at det er dig, der skriver dine erindringer – det er din personlige historie – så det er dig,
der suverænt bestemmer, hvad der skal med. JB Historie hjælper dig blot med at realisere dine
ideer.

Hvis du ikke kan skrive enten pga. af et handicap eller svær ordblindhed, så er det også en
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mulighed at indtale dine erindringer på lydbånd, disc, video eller et andet godt optagemedie.
Det kan føles lidt akavet i starten at sidde alene og tale til en mikrofon, men det er muligt, og
man bliver hurtigt vant til det.

Et andet alternativ til at skrive sine erindringer er at lade nogen interviewe én om sin fortid,
enkelte begivenheder eller måske lokalsamfundets fortid. Vi har andet sted på hjemmesiden
beskrevet hvordan man laver interviews. 

Sådan gør du

Når noget skal udgives, skal du eller JB Historie skrive det om til relativt korte sætninger, der
helst ikke må være mere end max. 3 linjer lange. Dermed bliver det, du skriver, lettere for andre
at læse, og det giver dem mere mod på at give sig i kast med teksten. Desuden skal begreber,
som folk almindeligvis ikke kender, altid forklares. Lad JB Historie læse din tekst igennem, før
den kommer til trykning. Dermed fanges de fleste problemer. Slå datoer op for vigtige nationale
begivenheder som f.eks. besættelsens start og slutning, så sådanne datoer er rigtige. Det vil
øge din teksts troværdighed hos læseren.

Det er også altid godt at krydre enhver beretning med billeder, men har man ingen, kan den
også udgives uden. Ofte har egnsarkivet i dit lokalsamfund billeder som kan benyttes.

Begynd i dag!

Så nu ved du, hvordan man gør – så kontakt JB Historie i dag; jo hurtigere du kommer i gang
med skrivningen, jo hurtigere er din bog udgivet!
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